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Налоговые агенты представляют в налоговый орган сведения о доходах физических лиц
за прошедший 2011 год. Вниманию работодателей! Приказом ФНС России от 16.09.2011
№ММВ-7-3/576@ «Об утверждении порядка представления в налоговые органы сведен
ий о доходах физических лиц 
и 
сообщений о невозможности удержания налога и сумме налога на доходы
физических лиц»
- утверждены новая 
форма
справки о доходах физических лиц (далее сокращенно «Справка») и 
рекомендации
по ее заполнению, а также обновлены справочники, содержащие коды для отражения
сведений.

      

  

С 2011 г. в обязательном порядке должна заполняться графа "Признак" в «Справке». В
полях указанной графы ставится цифра 1, если налоговый агент подает в
территориальную налоговую службу сведения о доходах физических лиц за прошедший
налоговый период и суммах, которые были начислены, удержаны и уплачены в бюджет
за тот период. Цифра 2 указывается, когда организация или индивидуальный
предприниматель, выступая в качестве налогового агента, сообщает в свое
территориальное отделение налогового органа сведения о невозможности
удержать у работника рассчитанную сумму НДФЛ.

    

Если налоговый агент не может удержать НДФЛ, об этом необходимо письменно
сообщить налогоплательщику и налоговому органу по месту учета не позднее одного
месяца с даты окончания налогового периода, в котором возникли соответствующие
обстоятельства ( п. 2 ст. 230 , п. 5
ст. 226
НК РФ), т.е. 
не позднее 31 января 2012 года.

    

Напомним, что в соответствии с п. 1 ст. 229  НК РФ налоговая декларация по НДФЛ
должна представляться в налоговые органы налогоплательщиками, указанными в 
ст. ст. 227
, 
227.1
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и 
228
НК РФ. Согласно 
пп. 4 п. 1 ст. 228
НК РФ к таким налогоплательщикам, в частности, относятся 
физические лица, получающие доходы, при получении которых налоговыми
агентами в 2011 году не был удержан налог.
Налоговая декларация по форме (3-НДФЛ) должна быть представлена не позднее
30 апреля года 2012 года,
в налоговый орган по месту прописки налогоплательщика.

  

Непредставление налоговой декларации в указанные сроки квалифицируется
налоговым органом как налоговое правонарушение и согласно ст. 119  НК РФ влечет
взыскание штрафа в размере 5% неуплаченной суммы налога, подлежащей уплате
(доплате) на основании этой декларации, за каждый полный или неполный месяц со дня,
установленного для ее представления, но не более 30% указанной суммы и не менее
1000 руб.

    

Уважаемые работодатели, налоговые агенты! Представление сведений за 2011г. по
форме 2-НДФЛ будет осуществляться до 02.04.2012 (включительно), так как
01.04.2012г. приходится на выходной день (воскресенье).

  

В соответствии с п. 1 ст. 126  НК РФ непредставление в установленный срок
налогоплательщиком (налоговым агентом) в налоговые органы документов и (или) иных
сведений, предусмотренных НК РФ и иными актами законодательства о налогах и
сборах, влечет взыскание штрафа в размере 200 руб. за каждый не представленный
документ.

    

Помимо налоговой ответственности, должностное лицо организации - налогового агента
может быть привлечено к административной ответственности. В соответствии со ст.
15.6
КоАП РФ за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах
срок либо отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном
порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового
контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном
виде предусмотрен штраф в размере от 300 до 500 руб.
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Отдел работы с налогоплательщиками

  

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области.
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